国家药监局 国家知识产权局关于发布《药品

专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）》的

公告（2021 年第 89 号）

发布时间：2021-07-04

根据《中华人民共和国专利法》，国家药监局、国家知识产权局组织制定了

《药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）》，经国务院同意，现予发布，

自发布之日起施行。

特此公告。

附件：1. 药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）

          2. 《药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）》政策解读

国家药品监督管理局          国家知识产权局

2021 年 7 月 4 日

https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%BA%A0%E7%BA%B7%E6%97%A9%E6%9C%9F%E8%A7%A3%E5%86%B3%E6%9C%BA%E5%88%B6%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%891.doc&filename=58483c6853b1481a98c4da9ec50f5d88.doc
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%BA%A0%E7%BA%B7%E6%97%A9%E6%9C%9F%E8%A7%A3%E5%86%B3%E6%9C%BA%E5%88%B6%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%891.doc&filename=58483c6853b1481a98c4da9ec50f5d88.doc
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%BA%A0%E7%BA%B7%E6%97%A9%E6%9C%9F%E8%A7%A3%E5%86%B3%E6%9C%BA%E5%88%B6%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E6%94%BF%E7%AD%96%E8%A7%A3%E8%AF%BB.doc&filename=c5f7ed36c08c4d1cbf7d93312381567d.doc
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%BA%A0%E7%BA%B7%E6%97%A9%E6%9C%9F%E8%A7%A3%E5%86%B3%E6%9C%BA%E5%88%B6%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E6%94%BF%E7%AD%96%E8%A7%A3%E8%AF%BB.doc&filename=c5f7ed36c08c4d1cbf7d93312381567d.doc
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%BA%A0%E7%BA%B7%E6%97%A9%E6%9C%9F%E8%A7%A3%E5%86%B3%E6%9C%BA%E5%88%B6%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%891.doc&filename=58483c6853b1481a98c4da9ec50f5d88.doc
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%BA%A0%E7%BA%B7%E6%97%A9%E6%9C%9F%E8%A7%A3%E5%86%B3%E6%9C%BA%E5%88%B6%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%891.doc&filename=58483c6853b1481a98c4da9ec50f5d88.doc
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%BA%A0%E7%BA%B7%E6%97%A9%E6%9C%9F%E8%A7%A3%E5%86%B3%E6%9C%BA%E5%88%B6%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E6%94%BF%E7%AD%96%E8%A7%A3%E8%AF%BB.doc&filename=c5f7ed36c08c4d1cbf7d93312381567d.doc
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%BA%A0%E7%BA%B7%E6%97%A9%E6%9C%9F%E8%A7%A3%E5%86%B3%E6%9C%BA%E5%88%B6%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%891.doc&filename=58483c6853b1481a98c4da9ec50f5d88.doc
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%BA%A0%E7%BA%B7%E6%97%A9%E6%9C%9F%E8%A7%A3%E5%86%B3%E6%9C%BA%E5%88%B6%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E6%94%BF%E7%AD%96%E8%A7%A3%E8%AF%BB.doc&filename=c5f7ed36c08c4d1cbf7d93312381567d.doc
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E3%80%8A%E8%8D%AF%E5%93%81%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%BA%A0%E7%BA%B7%E6%97%A9%E6%9C%9F%E8%A7%A3%E5%86%B3%E6%9C%BA%E5%88%B6%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E6%94%BF%E7%AD%96%E8%A7%A3%E8%AF%BB.doc&filename=c5f7ed36c08c4d1cbf7d93312381567d.doc

药品专利纠纷早期解决机制实施办法（试行）

第一条  为了保护药品专利权人合法权益，鼓励新药研究

和促进高水平仿制药发展，建立药品专利纠纷早期解决机制，

制定本办法。

第二条  国务院药品监督管理部门组织建立中国上市药品

专利信息登记平台，供药品上市许可持有人登记在中国境内注册

上市的药品相关专利信息。

未在中国上市药品专利信息登记平台登记相关专利信息

的，不适用本办法。

第三条  国家药品审评机构负责建立并维护中国上市药

品专利信息登记平台，对已获批上市药品的相关专利信息予以

公开。

第四条  药品上市许可持有人在获得药品注册证书后 30

日内，自行登记药品名称、剂型、规格、上市许可持有人、相

关专利号、专利名称、专利权人、专利被许可人、专利授权日

期及保护期限届满日、专利状态、专利类型、药品与相关专利

权利要求的对应关系、通讯地址、联系人、联系方式等内容。

相关信息发生变化的，药品上市许可持有人应当在信息变更生

效后 30 日内完成更新。

药品上市许可持有人对其登记的相关信息的真实性、准确

性和完整性负责，对收到的相关异议，应当及时核实处理并予

以记录。登记信息与专利登记簿、专利公报以及药品注册证书

相关信息应当一致；医药用途专利权与获批上市药品说明书的

适应症或者功能主治应当一致；相关专利保护范围覆盖获批上

市药品的相应技术方案。相关信息修改应当说明理由并予以公

开。

第五条  化学药上市许可持有人可在中国上市药品专利

信息登记平台登记药物活性成分化合物专利、含活性成分的药

物组合物专利、医药用途专利。

第六条  化学仿制药申请人提交药品上市许可申请时，应

当对照已在中国上市药品专利信息登记平台公开的专利信息，

针对被仿制药每一件相关的药品专利作出声明。声明分为四

类：

一类声明：中国上市药品专利信息登记平台中没有被仿制

药的相关专利信息；

二类声明：中国上市药品专利信息登记平台收录的被仿制

药相关专利权已终止或者被宣告无效，或者仿制药申请人已获

得专利权人相关专利实施许可；

三类声明：中国上市药品专利信息登记平台收录有被仿制

药相关专利，仿制药申请人承诺在相应专利权有效期届满之前

所申请的仿制药暂不上市；

四类声明：中国上市药品专利信息登记平台收录的被仿制

药相关专利权应当被宣告无效，或者其仿制药未落入相关专利

权保护范围。

仿制药申请人对相关声明的真实性、准确性负责。仿制药

申请被受理后 10 个工作日内，国家药品审评机构应当在信息

平台向社会公开申请信息和相应声明；仿制药申请人应当将相

应声明及声明依据通知上市许可持有人，上市许可持有人非专

利权人的，由上市许可持有人通知专利权人。其中声明未落入

相关专利权保护范围的，声明依据应当包括仿制药技术方案与

相关专利的相关权利要求对比表及相关技术资料。除纸质资料

外，仿制药申请人还应当向上市许可持有人在中国上市药品专

利信息登记平台登记的电子邮箱发送声明及声明依据，并留存

相关记录。

第七条  专利权人或者利害关系人对四类专利声明有异

议的，可以自国家药品审评机构公开药品上市许可申请之日起

45 日内，就申请上市药品的相关技术方案是否落入相关专利

权保护范围向人民法院提起诉讼或者向国务院专利行政部门

请求行政裁决。当事人对国务院专利行政部门作出的行政裁决

不服的，可以在收到行政裁决书后依法向人民法院起诉。

专利权人或者利害关系人如在规定期限内提起诉讼或者

请求行政裁决的，应当自人民法院立案或者国务院专利行政部

门受理之日起 15 个工作日内将立案或受理通知书副本提交国

家药品审评机构，并通知仿制药申请人。

第八条  收到人民法院立案或者国务院专利行政部门受

理通知书副本后，国务院药品监督管理部门对化学仿制药注册

申请设置 9 个月的等待期。等待期自人民法院立案或者国务院

专利行政部门受理之日起，只设置一次。等待期内国家药品审

评机构不停止技术审评。

专利权人或者利害关系人未在规定期限内提起诉讼或者

请求行政裁决的，国务院药品监督管理部门根据技术审评结论

和仿制药申请人提交的声明情形，直接作出是否批准上市的决

定；仿制药申请人可以按相关规定提起诉讼或者请求行政裁

决。

第九条 对引发等待期的化学仿制药注册申请，专利权人

或者利害关系人、化学仿制药申请人应当自收到判决书或者决

定书等 10 个工作日内将相关文书报送国家药品审评机构。

对技术审评通过的化学仿制药注册申请，国家药品审评机

构结合人民法院生效判决或者国务院专利行政部门行政裁决作

出相应处理：

（一）确认落入相关专利权保护范围的，待专利权期限届

满前将相关化学仿制药注册申请转入行政审批环节；

（二）确认不落入相关专利权保护范围或者双方和解的，

按照程序将相关化学仿制药注册申请转入行政审批环节；

（三）相关专利权被依法无效的，按照程序将相关化学仿

制药注册申请转入行政审批环节；

（四）超过等待期，国务院药品监督管理部门未收到人民

法院的生效判决或者调解书，或者国务院专利行政部门的行政

裁决，按照程序将相关化学仿制药注册申请转入行政审批环

节；

（五）国务院药品监督管理部门在行政审批期间收到人民

法院生效判决或者国务院专利行政部门行政裁决，确认落入相

关专利权保护范围的，将相关化学仿制药注册申请交由国家药

品审评机构按照本条第二款第一项的规定办理。

国务院药品监督管理部门作出暂缓批准决定后，人民法院

推翻原行政裁决的、双方和解的、相关专利权被宣告无效的，

以及专利权人、利害关系人撤回诉讼或者行政裁决请求的，仿

制药申请人可以向国务院药品监督管理部门申请批准仿制药

上市，国务院药品监督管理部门可以作出是否批准的决定。

第十条  对一类、二类声明的化学仿制药注册申请，国务

院药品监督管理部门依据技术审评结论作出是否批准上市的

决定；对三类声明的化学仿制药注册申请，技术审评通过的，

作出批准上市决定，相关药品在相应专利权有效期和市场独占

期届满之后方可上市。

第十一条  对首个挑战专利成功并首个获批上市的化学

仿制药，给予市场独占期。国务院药品监督管理部门在该药品

获批之日起 12 个月内不再批准同品种仿制药上市，共同挑战

专利成功的除外。市场独占期限不超过被挑战药品的原专利权

期限。市场独占期内国家药品审评机构不停止技术审评。对技

术审评通过的化学仿制药注册申请，待市场独占期到期前将相

关化学仿制药注册申请转入行政审批环节。

挑战专利成功是指化学仿制药申请人提交四类声明，且根

据其提出的宣告专利权无效请求，相关专利权被宣告无效，因

而使仿制药可获批上市。

第十二条  中药、生物制品上市许可持有人，按照本办法

第二条、第三条、第四条、第七条，进行相关专利信息登记等。

中药可登记中药组合物专利、中药提取物专利、医药用途专利，

生物制品可登记活性成分的序列结构专利、医药用途专利。

中药同名同方药、生物类似药申请人按照本办法第六条进

行相关专利声明。

第十三条  对中药同名同方药和生物类似药注册申请，国

务院药品监督管理部门依据技术审评结论，直接作出是否批准

上市的决定。对于人民法院或者国务院专利行政部门确认相关

技术方案落入相关专利权保护范围的，相关药品在相应专利权

有效期届满之后方可上市。

第十四条  化学仿制药、中药同名同方药、生物类似药等

被批准上市后，专利权人或者利害关系人认为相关药品侵犯其

相应专利权，引起纠纷的，依据《中华人民共和国专利法》等

法律法规相关规定解决。已经依法批准的药品上市许可决定不

予撤销，不影响其效力。

第十五条  提交不实声明等弄虚作假的、故意将保护范围

与已获批上市药品无关或者不属于应当登记的专利类型的专

利登记至中国上市药品专利信息登记平台、侵犯专利权人相关

专利权或者其他给当事人造成损失的，依法承担相应责任。

第十六条  本办法自发布之日起施行。

出所：2021年 7月 4日付け中国国家知識産権局ウェブサイト

https://www.cnipa.gov.cn/art/2021/7/4/art_74_160513.html

https://www.cnipa.gov.cn/art/2021/7/4/art_74_160513.html